

M.Com Semester - 4 (CBCS) Examination
March/April-2025 (As Per Syllabus Year June-2024)
Human Resource Information System(Ele-1 (New-23))

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન-૧ માનવ સંસાધન માહિતી સિસ્ટમ શું છે? મેક્રો માનવ સંસાધન માહિતી સિસ્ટમની વિગતવાર ચર્ચા કરો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૧ માનવ સંસાધન માહિતી પ્રણાલીનો ખ્યાલ સમજાવી અને માઈક્રો માનવ માહિતી સંસાધન સિસ્ટમ વિશે વિગતવાર ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૨ માનવ સંસાધન માહિતી પ્રણાલીના કાર્યક્ષેત્ર (અવકાશ) અંગે અભિગમો પર નોંધ લખો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૨ માનવ સંસાધન રેકૉર્ડ શું છે? માનવ સંસાધન રેકૉર્ડની જરૂરિયાત અને સ્વરૂપ (પ્રકૃતિ) સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૩ વ્યૂહાત્મક માનવ સંસાધન સંચાલન એટલે શું છે? માનવ સંસાધન આયોજનના ખ્યાલ (Concept)ની અને માનવ સંસાધન આયોજનના ફાયદાઓની ચર્ચા કરો. (૧૫)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૩ વ્યૂહાત્મક માનવ સંસાધન આયોજન અને વ્યવસ્થાપન વિશે વિગતવાર સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૪ કોઈપણ બે પર નોંધ લખો. (૧૫)
- (1) સંચાર પ્રક્રિયા
 - (2) એચઆર સંચારમાં અવરોધો
 - (3) આદર્શ એચઆર સંચાર
 - (4) અચઆર કમ્યુનિકેશન સિસ્ટમ અને વ્યૂહરચના

ENGLISH VERSION

- Que-1 What is Human Resource Information System? Discuss in detail the Macro human resource information system. (20)
 OR
- Que-1 Explain the concept of human resource information system and Discuss in detail Micro human resource information system.
- Que-2 Write a note on scope and approaches of human resource information system. (20)
 OR
- Que-2 What is human resource records? Explain the need and nature of human resource records.
- Que-3 What is strategic human resource management? Discuss the concept of human resource planning and advantages of human resource planning. (15)
 OR
- Que-3 Explain in detail the strategic human resource planning and management.
- Que-4 Write a note on any two: (15)
- (1) Communication process
 - (2) Barriers in HR communication
 - (3) Ideal HR communication
 - (4) HR communication system and strategy
